
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO   GUAMÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 

O(A) Secretário(a) Municipal de Assistência Social de São Miguel do Guamá/PA,
na qualidade de Ordenador(a) de Despesas, no uso de suas atribuições Legais e:
 

Considerando a  necessidade  da  contratação  emergencial  de  empresa  para
fornecimento  de  gêneros  alimentícios para  a  montagem  de  cestas  básicas,  para
distribuição gratuita para pessoas/famílias do município de São Miguel do Guamá, como
ação de combate a fome em decorrência da pandemia.

Considerando a  justificativa,  a  definição  do  objeto,  e  demais  especificações
constantes no Termo de Referência – TR em anexo aos autos; 

Considerando haver  adequação  orçamentária  e  financeira  da  despesa,  a  Lei
Orçamentária  em  vigor  (exercício  de  2020),  bem  como,  compatibilidade  como  o  Plano
Plurianual  (PPA) e  a  Lei  de Diretrizes  Orçamentárias  (LDO- exercício  de  2020)  e  saldo
orçamentário suficiente conforme atestado pelo Setor de Contabilidade;

Resolve:
I – Autorizar a realização da supracitada despesa;
II – Determinar ao setor competente o impulso do procedimento adequado à seleção de

fornecedor/prestador  (licitação  ou  contratação  direta)  conforme  for  à  hipótese  legal  mais
vantajosa ao Erário Municipal.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

São Miguel do Guamá/PA, 19 de Agosto de 2020.

________________________________________
MARIA JOSÉ NUNES LOPES

Secretária Municipal de Assistência Social
Decreto 090/2019

_________________________________________________________________________________________

Praça Licurgo Peixoto, 130, Centro, São Miguel do Guamá – Pará – CEP 68.660-000


		2020-08-19T10:11:12-0300
	MARIA JOSE NUNES LOPES:03997537291


		2020-08-19T10:14:25-0300
	ANTONIO LEOCADIO DOS SANTOS:90184556520




